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Záverečný účet obce Imeľ
a rozpočtové hospodárenie za rok 2019
1. Rozpočet obce na rok 2019
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2019.
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako   schodkový.
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 03.12.2018 uznesením  č. 10/2018.                         
Rozpočet bol zmenený päťkrát.
· Prvá zmena schválená dňa 03.06.2019 uznesením č. 107/2019
· Druhá zmena schválená dňa 16.07.2019 uznesením č. 109/2019
· Tretia zmena schválená dňa 16.07.2019 uznesením č, 110/2019
· Štvrtá zmena schválená dňa 30.10.2019 uznesením č. 142/2019

· Piata zmena rozpočtovým opatrením č. 5/2019 dňa 05.02.2020


         
Rozpočet obce k 31.12.2019
	
	Schválený rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene

	Príjmy celkom
	1 151 420
	1 631 246

	z toho :
	
	

	Bežné príjmy
	1 110 420
	1 365 085

	Kapitálové príjmy
	0
	25 797

	Finančné príjmy
	0
	194 951

	Príjmy RO s právnou subjektivitou
	41 000
	45 413

	Výdavky celkom
	1 151 420 
	1 631 246

	z toho :
	
	

	Bežné výdavky
	601 062
	763 838

	Kapitálové výdavky
	0
	161 592 

	Finančné výdavky
	50 730
	113 540

	Výdavky RO s právnou subjektivitou
	499 628
	592 276

	Rozpočtové hospodárenie obce
	0
	0


2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019
	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	1 631 246
	1 583 248
	97,1


1. Bežné príjmy
	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene 
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	1 365 085
	1 317 275       
	99


V tom:

a) Daňové príjmy 

	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	710 037
	709 631
	99


Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z rozpočtovanej finančnej čiastky v sume 621 609 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2019 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 621 609 EUR, čo predstavuje plnenie na 100 %
Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 48 768  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 48 730 EUR, čo je   99,9 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 36 204 EUR, dane zo stavieb boli   v sume   12 970  EUR a dane z bytov boli v sume 263 EUR.                                                          K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 1 011,01 EUR.
Daň za psa  rozpočet 1 300  EUR skutočný príjem  1 193 EUR. Plnenie na  91,8%.
K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 132,60 EUR.
Daň za užívanie verejného priestranstva  rozpočet 2 000 EUR skutočný príjem 1 033
 EUR, plnenie na 91,8 %.
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  rozpočet 36 360 EUR skutočný príjem  36 359 EUR  plnenie na 100 %.
K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky na poplatkoch za odvoz komunálneho odpadu v sume 3 070,08 EUR.
b) Nedaňové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	117 110
	99 524
	                      85


Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 117 110  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 99 524 EUR, čo je
 85 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 23 266 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume  69 465 EUR.
K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky na nájomnom v sume 4 503,- EUR.

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Administratívne poplatky - správne poplatky:

Z rozpočtovaných 24 380 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 6 793 EUR,

 čo je 28 % plnenie.
c) Iné nedaňové  príjmy: 
	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	55 277
	50 105 
	92


Z rozpočtovaných iných nedaňových  príjmov vo výške 55 277  EUR bol skutočný príjem     k 31. 12. 2019  50 105 EUR. Iné nedaňové príjmy predstavujú príjmy za prijaté poplatky a platby za tovary a poskytnuté služby. Cintorínske poplatky vo výške 224 EUR, za odpadové nádoby 380 EUR,  rozhlasové poplatky vo výške 853 EUR, zo vstupného  2 280 EUR,  donáška obedov 1 933 EUR, drobné služby 5 486 EUR ,  za stravovacie služby vo výške 13 075  EUR,   výťažky z lotérií 174 EUR, dobropisy a vratky RZZP 25 700 EUR.
d) Prijaté bežné granty a transfery
	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	482 661
	458 015
	94,9


Z rozpočtovaných grantov a transferov  482 661 EUR bol skutočný príjem vo výške 458 015 EUR, čo predstavuje 94,9 % plnenie.

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	Okresný úrad , odbor školstva Nitra
	326 716
	Normatívne finančné prostriedky pre ZŠ s MŠ

	Okresný úrad, odbor školstva Nitra
	2 436
	Na výchovu a vzdel. detí MŠ

	Okresný úrad, odbor životného prostredia Nitra
	182
	Na životné prostredie

	Ministerstvo životného prostredia SR
	74 195
	Na kompostovacie nádoby

	Slovenská inovačná a energetická agentúra
	5 148
	Na zníženie energ. náročnosti budovy MŠ

	Ministerstvo vnútra SR
	643
	Na register obyvateľstva

	Ministerstvo vnútra SR
	69
	Na register adries

	Ministerstvo vnútra SR
	2 238
	Na matriku

	Úrad práce, soc. vecí a rodiny KN
	20 911
	Na aktivačnú činnosť

	Úrad práce, soc. vecí a rodiny KN
	15 313            
	Na stravovanie

	Okresný úrad Komárno
	2 834
	Na voľby

	Dobrovoľná požiarna ochrana SR
	3 000
	Na požiarnu ochranu

	Dotácia od organizácií pre OCU
	4 330
	Na činnosť


Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.

2. Kapitálové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	25 797
	25 797
	100,00


Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 

Z rozpočtovaných  9 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 9 000 EUR.  Uvedený príjem predstavuje príjem z predaja osobného automobilu 9 000  EUR.
Kapitálové granty a transfery

Z rozpočtovaných 16 797 EUR bol skutočný príjem 16 797 EUR, čo predstavuje 100% plnenie.
	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	Ministerstvo vnútra SR
	5 000 
	Kamerový systém v obci

	Slovenská inovačná a energetická agentúra
	11 797
	MŠ zníženie energetickej náročnosti budovy


3. Príjmové finančné operácie: 

	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	194 951
	194 862
	100


Uvedený príjem predstavuje zostatok dotácií z roku 2018 vo výške 67 241 EUR , prevod z rezervného fondu 72 710 , prijatý úver  na rekonštrukciu miestnych komunikácií vo výške 54 911 EUR.
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:
Bežné príjmy 
	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	45 413
	45 314
	100


Z rozpočtovaných bežných  príjmov  45 413 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume      45 314 EUR. Z toho príjmy za školské zariadenia 9 967 EUR, príjmy zo stravného 35 205 EUR.
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho:

Základná škola                                       3 851  EUR
Materská škola a školský klub a ŠJ       6 116  EUR  

Školská jedáleň  zo stravného              35 205  EUR                           
 

Prijaté bežné granty a transfery

	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	 
	142
	


Kapitálové príjmy 
	
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% plnenia

	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	0
	


Kapitálové príjmy neboli rozpočtované a k 31.12.2019 nebolo žiadne čerpanie.
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019
	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% čerpania

	1 631 246
	1 488 547
	91,3


1. Bežné výdavky:
	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% čerpania

	763 838
	642 823
	85


V tom:
	Funkčná klasifikácia
	Rozpočet
	Skutočnosť

	Verejná správa
	300 691
	260 428

	Kontrolná činnosť
	6 272
	6 105

	Finančná a rozpočtová. oblasť
	3 180
	3 181

	Matričná činnosť
	2 238
	2 238

	Všeobecné verejné služby
	2 834
	2 788

	Transakcie verejného dlhu
	7 898
	6 412

	Obecná polícia
	19 422
	17 011

	Požiarna ochrana
	10 090
	7 285

	Spoločný stavebný úrad
	3 591
	1 140

	Miestne komunikácie
	12 248
	7 512

	Odpadové hospodárstvo
	145 337
	145 131

	Čistička odpadových vôd
	2 476
	3 117

	Aktivačná činnosť
	64 678
	57 702

	Rozvoj obce
	69 805
	46 608

	Verejné osvetlenie
	6 550
	5 948

	Rekreačné a športové služby
	29 250
	22 246

	Kultúrne služby
	31 794
	27 664

	Náboženské a iné spoločenské služby
	21 823
	18 417

	Opatrovateľská služba
	23 361
	1 762

	Dávky v hmotnej núdzi
	300
	128


Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí: 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 242 251 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 192 184 EUR, čo je 80 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov aparátu úradu, poslancov, dohody, hlavný kontrolór, obecnej polície, matriky,  opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov.  
Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných  85 269 EUR bolo skutočne čerpanie k 31.12.2019 v sume 66 627  EUR, čo je 79  % čerpanie. 
Tovary a služby
Z rozpočtovaných 381 865  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 339 690 EUR, čo je 89 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby.
Bežné transfery

Z rozpočtovaných 46 555 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 37 910 EUR, čo predstavuje  82 % čerpanie.
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými výpomocami
Z rozpočtovaných  7 898  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 6 412  EUR 

 čo predstavuje 81,2% čerpanie. 
2. Kapitálové výdavky :

	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% čerpania


	161 592
	156 487
	96,8


V tom:
	Funkčná klasifikácia
	Rozpočet
	Skutočnosť

	Požiarna ochrana
	65 580
	65 576

	Miestne komunikácie
	55 000
	54 911

	Rozvoj obce
	21 516
	16 504

	Verejná správa
	19 496
	19 496


Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 
a/ Výdavky Požiarna ochrana
Prestrešenie , zateplenie Hasičskej zbrojnice 65 576 EUR
b/ Miestne komunikácie
Rekonštrukcia miestnych komunikácií  54 911 EUR
b/ Rozvoj obce

Kamerový systém v obci  6 552  EUR                                                             
                       Projektové dokumentácie    9 364 EUR
Nákup pozemkov  588 EUR
d/ Verejná správa
Nákup osobného automobilu 19 496 EUR

3. Výdavkové finančné operácie :

	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% čerpania

	113 540
	112 610
	99,2


Z rozpočtovaných 113 540 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov,  bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 112 610 EUR  čo predstavuje 99,2 %.
 4. Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou:
 Bežné výdavky 
	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% čerpania

	592 276
	576 629
	97,4


Bežné výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou  z toho :

Základná škola                                329 588    EUR
Materská škola                                122 604    EUR
Školský klub detí                               28 995   EUR  

Školská jedáleň                                  95 442   EUR                                                                           
Kapitálové výdavky
	Schválený rozpočet na rok 2019 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2019
	% čerpania

	0
	0
	0


Kapitálové výdavky neboli rozpočtované ani čerpané.

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018
	Hospodárenie obce
	Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	1 362 588,46

	z toho : bežné príjmy obce 
	1 317 274,85

	             Bežné príjmy RO
	45 313,61

	Bežné výdavky spolu
	1 219 451,37

	z toho : bežné výdavky  obce 
	642 822,77

	             bežné výdavky  RO
	576 628,60

	Bežný rozpočet
	143 137,09

	Kapitálové  príjmy spolu
	25 796,62

	z toho : kapitálové  príjmy obce 
	25 796,62

	             kapitálové  príjmy RO
	0

	Kapitálové  výdavky spolu
	156 487,37

	z toho : kapitálové  výdavky  obce 
	156 487,37

	             kapitálové  výdavky  RO
	0

	Kapitálový rozpočet 
	                                               - 130 690,75

	Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	                                                  12 446,34                                                                                   

	Vylúčenie z prebytku


	                                                               -8 664,12                                      

	Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	                                                          3 782,22                                  

	Príjmy z finančných operácií
	194 862,59

	Výdavky z finančných operácií
	112 609,61

	Rozdiel finančných operácií
	82 252,98

	Príjmy spolu  
	                                                         1 583 247,67

	VÝDAVKY SPOLU
	                                                        1 488 548,35

	Hospodárenie obce 
	                                                            94 699,32

	Vylúčenie z prebytku
	                                                            -8 664 ,12

	Upravené hospodárenie obce
	                                                            86 035,20


Bilancia bežných príjmov a bežných výdavkov je dosiahnutý prebytok bežného rozpočtu.

Bilancia kapitálových príjmov  a kapitálových výdavkov je schodok kapitálového rozpočtu.

Bilancia finančných operácií  vykazuje prebytok.





  Schodok  kapitálového rozpočtu  je krytý prebytkom bežného rozpočtu  a finančných operácií.
Vysporiadanie hospodárenia obce za rok 2019  
Prebytok rozpočtu vo výške  12 446,34  EUR   zistený podľa ustanovení § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov , upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume  8 664,12  Eur .
Zostatok  finančných operácií  navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu.
Z prebytku hospodárenia sa vylučuje prevod dotácie na stravu v školskej jedálni vo výške   3 664,12 EUR, zostatok dotácie na kamerový systém vo výške 5 000 EUR., v celkovej  sume  8 664,12  EUR, ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 523/2004 Z.z. o  rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p.
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2019 vo výške    86 035,20 EUR. 
Účtovný výsledok hospodárenia sa zisťuje ako rozdiel výnosov účtovaných na účtoch účtovnej triedy 6 – Výnosy a nákladov účtovaných na účtoch účtovnej triedy 5 – Náklady.

	Výnosy za rok 2019
	1 187 036,85

	Náklady za rok 2019
	1 073 859,67

	Splatná daň z príjmov
	                                                                        0                                 

	Účtovný výsledok hospodárenia
	113 177,18


Tento  účtovný výsledok hospodárenia bude účtovne usporiadaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.










5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) a sociálneho fondu
Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.


          
	Fond rezervný
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2019
	119 907,23

	Tvorba z roku 2018
	                             3 441

	Úbytky 
	                            72 710

	 KZ k 31.12.2019
	50 638,23


Sociálny fond

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.
	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2019
	  761,88

	Prírastky -   prídel 1,25%                    
	2 016,96

	Úbytky                    
	2 043,60

	KZ k 31.12.2019
	735,24


Fond prevádzky, údržby a opráv
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia §18 zákona č, 443/2010 Z.z. v z.n.p. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv.
	Fond prevádzky, údržby a opráv
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2019
	                         17 369,98

	Prírastky               
	8 024,20

	Úbytky                    
	 8 200,25

	KZ k 31.12.2019
	                         17 193,93


6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019
A K T Í V A 
	Názov  
	ZS  k  1.1.2019 v EUR
	KZ  k  31.12.2019 v EUR

	Majetok spolu
	4 750 802,96
	4 560 025,38

	Neobežný majetok spolu
	4 011 609,12
	3 908 722,63

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	0
	0

	Dlhodobý hmotný majetok
	3 850 371,32
	3 747 484,83

	Dlhodobý finančný majetok
	161 237,80
	161 237,80

	Obežný majetok spolu
	737 877,95
	649 187,46

	z toho :
	
	

	Zásoby
	0
	0

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	572 046,57
	551 223,83

	Dlhodobé pohľadávky
	0
	0

	Krátkodobé pohľadávky 
	8 254,54
	9 676,37

	Finančné účty 
	157 576,84 
	88 287,23

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	0
	0

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	0
	0

	Časové rozlíšenie 
	1 315,99
	2 115,29


P A S Í V A 

	Názov
	ZS  k  1.1.2019 v EUR
	KZ  k  31.12.2018v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	4 750 802,96
	4 560 025,38

	Vlastné imanie 
	1 997 032,22
	2 084 868,83

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	0
	0

	Fondy
	0
	0

	Výsledok hospodárenia 
	1 997 032,22
	2 084 868,83

	Záväzky
	848 154,66
	651 826,50

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	1 200
	1500

	Ostatné zúčtovanie rozpočtu
	0
	0

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	67 240,78
	8 664,12

	Dlhodobé záväzky
	530 687,22
	508 282,53

	Krátkodobé záväzky
	109 267,89
	39 116,88

	Bankové úvery a výpomoci
	139 758,77
	94 262,97

	Časové rozlíšenie
	1 905 616,08
	1 823 330,05


7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019
Obec Imeľ od roku 2009 má úverovú zaťaženosť so ŠFRB na výstavbu nájomného bytového domu 18 b.j. vo výške 664 710,- EUR s úrokovou sadzbou 1%. Lehota splatnosti je 30 rokov. Mesačná splátka úveru s úrokmi je vo výške 2137,97 EUR.

Amortizácia úveru je do 07.07. 2039 







  Zostatok úveru k 31.12.2019 je 457 237,61 EUR.
Obec Imeľ od roku 2012 má úverovú zaťaženosť so ŠFRB na výstavbu nájomného bytového domu 10 b.j. s nižším štandardom vo výške 42 142,- EUR s úrokovou sadzbou 1%. Lehota splatnosti je 30 rokov. Mesačná splátka úveru s úrokmi je vo výške   135,55 EUR.

Amortizácia úveru je do 24.09.2042

Zostatok úveru k 31.12.2019 je  33 115,75 EUR.
Obec Imeľ dňa 01.07.2014 uzatvorila úverovú zmluvu č. 20/004/14 s Prima bankou Slovensko, a.s. Hodžova 11, 010 11 Žilina na  kúpu nehnuteľného majetku – rodinný dom na LV č. 413 a rekonštrukciu budovy na LV č. 1194 so súp. č. 91 vo výške 32 000,. EUR s úrokovou sadzbou 2,70%. Mesačná splátka úveru je 265,- EUR.

Amortizácia úveru je do 28.06.2024.

Zostatok úveru k 31.12.2019 je 14 775,- EUR. 
Obec Imeľ dňa 09.10.2015 uzatvorila úverovú zmluvu č. 242587-2015  so Slovenskou    
Záručnou a rozvojovou bankou a.s. Štefánikova 27, 814 99 Bratislava a to na financovanie 5% - ného podielu vlastných zdrojov na celkových oprávnených výdavkov projektu   s názvom Ekodvor a kompostáreň v obci Imeľ vo výške  38 008,32 Eur s úrokovou sadzbou 1,4%. Mesačná splátka úveru je vo výške 427,- EUR.

Amortizácia úveru je do 21.12.2023.

Zostatok úveru k 31.12.2019 je 17 512,32EUR.

Obec Imeľ dňa 16.10.2015 uzatvorila úverovú zmluvu č. 242595-2015 so Slovenskou záručnou a rozvojovou bankou a.s. Štefánikova 27, 814 99 Bratislava  a to na financovanie 5% podielu  vlastných zdrojov na celkových oprávnených  výdavkov projektu s názvom Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci Imeľ vo výške 20 392,84 EUR s úrokovou sadzbou1,4%. Mesačná splátka úveru je výške 230,- EUR .

Amortizácia úveru je do 21.12.2023.

Zostatok úveru k 31.12.2019 je 9 352,84 EUR. 
Obec Imeľ dňa 26.08.2019 uzatvorila úverovú zmluvu č. 309032-2019 so Slovenskou záručnou a rozvojovou bankou  a.s. Štefánikova 27 , 814 99 Bratislava  a to na Rekonštrukciu miestnych komunikácií v obci Imeľ vo výške 54 911,81 EUR s úrokovou sadzbou 0,9 %. Mesačná splátka úveru je vo výške 763,- EUR:

Amortizácia úveru je do 21.09.2025.

Zostatok úveru k 31.12.2019 je 52 622,81 EUR.        

Podľa zákona 583/2004 § 17 ods. 8 do celkovej sumy dlhu obce podľa ods. 7 sa nezapočítavajú záväzky z úverov poskytnutých z bývalých štátnych fondov a z úveru poskytnutého zo ŠFRB na výstavbu obecných nájomných bytov vo výške splátok úveru, ktorých úhrada je zahrnutá v cene ročného nájomného za obecné nájomné byty.
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:  
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu. 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a):

	Text
	Suma v EUR

	Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2018: 
	

	· skutočné bežné príjmy obce 
	1 205 982,62

	· skutočné bežné príjmy RO 
	43 960,01

	Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2018
	1 249 942,63

	Celková suma dlhu obce k 31.12.2019: 
	

	· zostatok istiny z bankových úverov
	94 262,97

	· zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty
	490 353,36

	· zostatok istiny z návratných finančných výpomocí
	0

	Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2019
	584 616,33

	Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:  
	

	· z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty
	490 353,36

	Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce
	490 353,36

	Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2019
	94 262,97


	Zostatok istiny k 31.12.2019
	Skutočné bežné príjmy k 31.12.2018
	§ 17 ods.6 písm. a)


	94 262,97
	1 249 942,63
	7,55 %


Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) :

	Text
	Suma v EUR

	Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2018: 
	

	· skutočné bežné príjmy obce 
	1 205 982,62

	· skutočné bežné príjmy RO 
	43 960,01

	Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2018
	1 249 942,63

	Bežné príjmy obce a RO znížené o: 
	

	· dotácie na prenesený výkon štátnej správy
	414 106,99

	· dotácie účelovo určené
	5 000

	· dotácie z EU
	0

	Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2018
	419 106,99

	Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2018*
	830 835,64

	Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia: 
	

	· 821004
	3 180,00

	· 821005
	14 517,61

	· 821007
	22 202,00

	· 651002
	1 319,52

	· 651003
	5 092,62

	Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2019**
	46 311,75


	Suma ročných splátok vrátane úhrady výnosov za rok 2019**
	Skutočné upravené bežné príjmy k 31.12.2018*
	§ 17 ods.6 písm. b)

	46 311,75
	830 835,64
	5,58 %


Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

      Obec k 31.12.2019 eviduje tieto záväzky:
       Dlhodobé záväzky                                                             508 282,53 EUR
· voči štátnym fondom / ŠFRB/


     490 353,36  EUR

· zábezpeky





       13 686,00  EUR

· ostatné záväzky




         3 507,93  EUR

· záväzky zo sociálneho fondu
                                                735,24  EUR

Krátkodobé záväzky                                                            39 116,88  EUR
· voči dodávateľom  
                                                             14 547,91   EUR
· voči zamestnancom   
                                                         13 048,49   EUR

· voči poisťovniam                                                                 8 445,53   EUR
· voči daňovému úradu                                                           2 093,22   EUR
· ostatné záväzky                                                                       981,73   EUR
      Bankové úvery a výpomoci                                                  94 262,97  EUR
· voči bankám                                                                         94 262,97  EUR
      Obec k 31. 12. 2019 eviduje  pohľadávky vo výške               9 676,37 EUR
      Daňové       -     daň z nehnuteľnosti                                           1 011,01   EUR

                         -      daň za  psa                                                            132,60   EUR


      Nedaňové   -     poplatok za komunálny odpad                           3 070,08  EUR
               -    odberatelia                                                             959,68  EUR
               -     nájomné                                                             4 503,00  EUR

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.
Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 11/2016 o dotáciách, právnickým  osobám, fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

	Žiadateľ dotácie

Účelové určenie dotácie : uviesť 

- na všeobecne prospešné činnosti a podujatia
- 1 -
	Suma schválených finančných prostriedkov po zmenách
- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 – stĺ.3 )

- 4 -

	Telovýchovná jednota Sokol Imeľ
	29 250
	22 246
	      +7 004

	Csemadok Imeľ
	1 000
	1005
	-5

	Klub dôchodcov Imeľ
	600
	573
	           +27

	MO- Slovenský červený kríž Imeľ
	450
	290
	+160

	SPZ – Poľovnícke združenie Imeľ
	500
	500
	0

	Klub Mladých pri obci Imeľ
	500
	0
	+500

	Miestny kynologický klub Imeľ
	600
	600
	0

	ŠSK CVČ Nesvady
	1 660
	1 660
	0

	ZO SZCH – Drobnochovatelia Imeľ
	450
	436
	+14

	Citarová skupina Síkes Imeľ
	250
	0
	+250

	Jókaiho divadlo Komárno
	300
	300
	0

	Spolu:
	35 560
	27 610
	+7 950


K 31.12.2019 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so                      VZN č.11/2016 o dotáciách.
9. Podnikateľská činnosť  

Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť.
10. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám

b) štátnemu rozpočtu

c) štátnym fondom

d) právnickým osobám
e) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:

· prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO
	Rozpočtová organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel – vrátenie

	ZŠ s MŠ/ od zriaďovateľa/pre MŠ, ŠKD, ŠJ/
	199 169
	199 169
	0

	ZŠ s MŠ / vlastné MŠ, ŠKD,ŠJ/
	6 116
	                  6 116
	             0

	ZŠ s MŠ/ vlastné ZŠ/
	3 993 
	3 993
	0


· prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy  zo ŠR
	Rozpočtová organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel – vrátenie

	ZŠ s MŠ
	326 716
	326 716
	                        0

	ZŠ s MŠ /školská jedáleň/
	15 313
	10 793
	                   3664


b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

	Poskytovateľ 
        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu 

- 2 -
	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov 
- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov 
- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 –


	Okresný úrad, odbor školstva Nitra
	Školstvo normatívne fin. prostriedky pre ZŠ
	326 716
	326 716
	0

	Okresný úrad, odbor školstva Nitra
	Na výchovu a vzdelávanie detí MŠ
	2 436
	2 436
	0

	Okresný úrad, odbor život. prostredia, Nitra
	Na životné prostredie
	182
	182
	0

	Ministerstvo vnútra SR 
	Na matriku
	2 238
	2 238
	0

	Ministerstvo vnútra SR
	Na register obyvateľstva
	643
	643
	0

	Ministerstvo vnútra SR
	Na register adries
	69
	69
	0

	Úrad práce soc. vecí a rodiny Komárno
	Na stravu
	15 313
	10 793
	3664

	Úrad práce soc. vecí a rodiny Komárno
	Na aktivačnú činnosť
	20 911
	20 911
	0

	Okresný úrad Komárno
	Na voľby
	2 834
	2 834
	0

	Dobrovoľná požiarna ochrana  SR
	Na požiarnu ochranu
	3000
	3000
	0

	Ministerstvo vnútra SR
	Kamerový systém v obci
	5 000 
	5 000
	5 000

	Ministerstvo životného prostredia SR
	Kompostéry
	74 195
	74 195
	0

	Slovenská inovačná a energetická agentúra
	Zníženie energetickej náročnosti budovy MŠ
	16 845
	16 845
	0

	Environmentálny fond
	Postrek komárov
	576
	576
	0


c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

Obec neuzatvorila v roku 2019 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 
d) Finančné usporiadanie voči právnickým organizáciám
	Poskytovateľ 

        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu 

- 2 -
	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov 
- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov 
- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 –



	 Spoločenské organizácie obce
	Na činnosť
	3 167
	3 167
	0

	Obec Héreg
	Na činnosť
	587
	587
	0


e) Finančné usporiadanie voči VÚC
	Poskytovateľ 

        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu 

- 2 -
	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov 
- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov 
- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 –



	 
	
	0
	0
	0


11. Hodnotenie plnenia programov obce      
Uznesením Obecného zastupiteľstva v Imeli č. 486/2017 zo dňa  06.12. 2017 v zmysle  § 4 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  a o zmene niektorých zákonov v z.n.p. schvaľuje  zostavenie a predkladanie rozpočtu obce do 2000 obyvateľov bez programovej štruktúry .
12. Návrh uznesenia Obecného zastupiteľstva k záverečnému účtu
Obecné zastupiteľstvo 

A) Berie na vedomie:
1. Stanovisko hlavného kontrolóra za rok 2019
2. Správu audítora za rok 2019
3. Akruálny výsledok hospodárenia vo výške  113 177,18 Eur

4. Výsledok rozpočtového hospodárenia vo výške 3 782,22,- Eur.
Obecné zastupiteľstvo
B) Schvaľuje:
1.  Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie obce s výrokom bez výhrad.
2.  Použitie prebytku  rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo výške              

     86 035,20,- Eur.                                                              
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